
CITTÀ DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

Deliberazione numero: 19
In data: 28/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta ordinaria di prima convocazione

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (NADUP) 2023-2025..

L'anno  duemilaventitre  il  giorno  ventotto  del  mese  di  Aprile,  alle  ore  19.30,  presso  la  sala
consiliare, su invito del Sindaco contenente l’ordine del giorno degli argomenti da trattare, come
previsto dall’art. 11 dello Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei
seguenti Consiglieri: 
  

Presente
GAVAZZI Alberto SI
BERTARELLI Maria Cristina. NO
BARAGLIA Alessandro SI
MARCHINI Franco SI
ZUCCOLI Giuliana SI
FASCENDINI Chiara SI
ROVEDATTI Angelo NO
MONTI Marco SI
BERNASCONI Luigi SI
BOTTA' Fulvio SI
ROMEGIALLI Lia SI
ZECCA Alberto SI
RUGGERI Andrea SI
OFFREDI Vanessa SI
PERLINI Bruna SI
ROMANO Luca SI
PAROLINI Tiziana NO

Totale Presenti: 14  Totale assenti: 3

E’ presente l’Assessore non facente parte del Consiglio Comunale, sig.ra Bongio Angela, ai sensi 
dell’art. 11, 4° comma, dello Statuto.

Partecipa alla seduta il Segretario, Dott.ssa Del Nero Roberta

Il Sindaco, GAVAZZI Alberto, constatata la legalità dell’adunanza per aver adempiuto a tutte le
formalità previste dallo Statuto (art.11), riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare la pratica segnata all’ordine del giorno.





OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (NADUP) 2023-2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:
- con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della
Legge 5  maggio  2009 n.  42,  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,  è stata
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del
SSN);
-  la  suddetta  riforma,  entrata  in  vigore il  1° gennaio 2015 dopo tre anni  di  sperimentazione,  è
considerata  un  tassello  fondamentale  della  generale  operazione  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo
degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
-  il  Decreto  Legislativo  10  agosto  2014,  n.126,  a  completamento  del  quadro  normativo  di
riferimento,  ha  modificato  ed  integrato  il  D.Lgs.  n.  118/2011  recependo  gli  esiti  della
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli
enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

Richiamato l’art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, che recita:  “Entro il 31 luglio di ciascun
anno la Giunta presenta al consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti
deliberazioni.  Entro il  15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario,  la giunta presenta al consiglio la nota di aggiornamento del Documento
unico di programmazione”;

Richiamati inoltre i primi due commi dell’art.174 del D.Lgs. n.267/2000: “1. Lo schema di bilancio
di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo
esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre
di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità.
2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché
i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla
Giunta  emendamenti  agli  schemi  di  bilancio.  A  seguito  di  variazioni  del  quadro normativo  di
riferimento  sopravvenute,  l'organo  esecutivo  presenta  all'organo  consiliare  emendamenti  allo
schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso
di approvazione”;

Visto il punto 8) dell’Allegato n.4/1 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, rubricato “Principio contabile
applicato concernente la programmazione di bilancio”;

Preso atto della procedura di approvazione della nota di aggiornamento del DUP e dello schema del
bilancio  finanziario  delineata  dall’art.38  del  Regolamento  di  contabilità,  che  viene  di  seguito
integralmente riportato: 

“1) La Nota di aggiornamento al DUP e lo Schema del bilancio di previsione finanziario, formulati
sulla  base  del  percorso  di  cui  all’art.36  del  presente  Regolamento  sono approvati  con propri
distinti atti dalla giunta comunale.

2) La Nota di aggiornamento del DUP prevede un aggiornamento dello schema di DUP approvato
dal consiglio comunale – di cui al comma 3 dell’Articolo 37 del presente Regolamento - sulla base
degli  emendamenti  ed atti  di indirizzo approvati dal consiglio comunale, dei dati  contabili  e di



programmazione adottati  dagli  organi competenti  e sulla base delle modifiche intervenute nella
normativa nazionale e regionale in materia di enti locali.

3)  Entro il  15 novembre la  giunta  comunale  presenta la  Nota  di  aggiornamento  al  DUP e lo
Schema del bilancio al consiglio comprensivo di tutti gli allegati, tramite deposito degli stessi per
10 giorni consecutivi.  Dell’avvenuto deposito viene data tempestiva comunicazione ai consiglieri
comunali”;

Visto l’art.1, comma 775, della legge 29/12/2022, n.197 (Legge di bilancio 2023), con il quale viene
prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30
aprile 2023;

Vista la deliberazione della giunta comunale n.193 del 7 ottobre 2022, ad oggetto: “Approvazione
dello schema del Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”;

Dato  atto  che  lo  schema  del  DUP  2023-2025,  in  osservanza  dell’art.37  del  Regolamento  di
contabilità è stato presentato al consiglio comunale tramite deposito per venti giorni consecutivi,
deposito comunicato ai consiglieri comunali con prot. n.0021313/IV-1° del 12 ottobre 2022;

Riscontrato che durante i primi quindici giorni di deposito – come previsto dall’art.37, comma 2,
del Regolamento di contabilità – nessun emendamento o atto di indirizzo è stato presentato;

Vista  la  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.50  del  30  novembre  2022,  ad  oggetto:
“Approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”;

Vista  altresì  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.85  del  13  aprile  2023,  ad  oggetto:
“Approvazione dello schema della Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione
(NADUP) 2023-2025”;

Visto  pertanto  l’allegato  schema  della  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di
programmazione (NADUP) 2023-2025, che viene portato in approvazione con il presente atto;

Preso atto che detto Documento è stato presentato al consiglio comunale tramite  deposito dello
stesso per dieci giorni consecutivi, come da comunicazione prot. n.8874/IV-1 del 17 aprile 2023;

Preso atto che entro i primi cinque giorni di deposito nessun emendamento è stato presentato;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 in
ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

Acquisito  il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  redatto  ai  sensi
dell’art.239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.267/2000;

Sentita la competente Commissione Consiliare nella seduta del 20/04/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Uditi i seguenti interventi:

SINDACO
Passiamo  al  punto  numero  8  all'Ordine  del  Giorno:  “Approvazione  Nota  di
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025”.  Assessore
Zecca, prego.



ASSESSORE ZECCA ALBERTO
Grazie.  Va beh, sarò magari  estremamente breve, dedicando magari  un pochettino più
di  tempo  nell'esposizione  alla  delibera  che  seguono  del  bilancio  di  previsione  e  il
rendiconto.  Il  DUP  va  beh,  è  la  guida  strategica  e  operativa  del  Comune.  È  un  atto
indispensabile  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  di  fatto  il  DUP  che
sottoponiamo  alla  delibera,  è  un  aggiornamento  degli  aggiornamenti  precedenti
diciamo  così,  dello  stesso  documento,  viene  integrato  soprattutto  coi  dati  contabili
finanziari previsti  nella Sezione Operativa,  di fatto poi sono i medesimi,  che vedremo
poi in sede di approvazione del bilancio. Io direi che, è già stato in parte esaminato in
sede  di  Commissione  e  io  ripeto:  mi  limiterei  a  proporre  di  delibera  il  tema,
riservando magari un pochino più tempo dopo. 

SINDACO
Grazie, Assessore Zecca. Ci  sono  richieste  di  intervento?  Consigliere  Perlini,
prego.

CONSIGLIERE PERLINI BRUNA
Grazie,  buona  sera  a  tutti.  Quando  abbiamo  discusso  nell'altro  Consiglio  Comunale,
avevamo  chiesto...  c'era  il  discorso  sul  bando  cantine.  Ovviamente  da  qui  è  sparito,
chiedo a che punto è il bando sulle cantine. 

SINDACO
Prego, Assessore Zecca. 

ASSESSORE ZECCA ALBERTO
No,  il  bando  cantine  è  stato...  mi  risulta  che...  chiedo  a...  noi  abbiamo  deliberato,  è
stato trasmesso al CUC, che è il  soggetto che si occupa...  penso che sia...  ecco, non è
pubblicato, ma è in corso...
(Segue intervento fuori microfono)
È già pubblicato?
(Segue intervento fuori microfono)
Ah, okay, no, mi conferma che... (…) ascoltasse, ah, okay, è già stato pubblicato, non
sapevo se era in corso di pubblicazione o è già stato pubblicato, dice la Segretaria...

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA DEL NERO
Sì, confermo che è già stato pubblicato. 

ASSESSORE ZECCA ALBERTO
È già stato pubblicato, ecco.

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA DEL NERO
Sì, sì, c'è nell'apposita sezione della...

CONSIGLIERE PERLINI BRUNA
Chiedo scusa, non l'ho visto io. 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA DEL NERO
Grazie. 

SINDACO
Sì, confermo, è stato pubblicato. Credo anche che, la data di scadenza sia vicinissima,
perché è il  2 maggio,  quindi...  non so se sono arrivate già adesioni,  comunque la data
di  scadenza  è  il  2  maggio,  vicinissima  insomma.  Non  ci  sono  altre  richieste  di



intervento?  Quindi,  se  è  così,  chiedo  di  mettere  in  approvazione:  “La  Nota  di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025”. 
Ci  sono  astenuti?  Contrari?  Quindi,  contrario  il  Gruppo  Ruggeri,  a  favore  i  restanti
Consiglieri.
La delibera anche qui va resa immediatamente esecutiva. 
Chi è a favore? Quindi, unanimità per l'immediata esecutività.

Con voti  favorevoli  n. 10, contrari  n. 4 (Ruggeri  Andrea, Romano Luca, Perlini  Bruna, Offredi
Vanessa), nessuno astenuto, resi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti

DELIBERA

1) Di approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (NADUP)
2023-2025, che viene unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

INDI

Al  fine  di  corso  celermente  agli  interventi  di  investimento  programmato, con  voti  unanimi
favorevoli,  nessuno  contrario,  nessuno  astenuto,  resi  per  alzata  di  mano  dai  n.  14  consiglieri
presenti:

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

17

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (NADUP) 2023-2025.

2023

Servizio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/04/2023

Ufficio Proponente (Servizio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/04/2023

Servizio Finanze

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 19 del 28/04/2023

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale

IL SINDACO IL SEGRETARIO

GAVAZZI Alberto Dott.ssa Del Nero Roberta

___________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAVAZZI ALBERTO in data 15/05/2023
DEL NERO ROBERTA in data 15/05/2023



COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DELIBERA N. 19 del 28/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (NADUP) 2023-2025.

Il  sottoscritto  incaricato  della  pubblicazione  dichiara  che  copia  della  presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi a partire dal 16/05/2023

                      L’INCARICATO
                     Giorgio Zecca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 16/05/2023


